Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 005/2024

EDITAL N.º 003/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 003/2024

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

COMO FACILITADORES DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS (OFICINEIROS) JUNTO A
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE

LINDOIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital.

Assunto: Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 003/2024, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO
FACILITADORES DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS (OFICINEIROS) JUNTO A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA, PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo

de Referência, Anexo III deste edital.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a Empresa CARLOS H. MADIA
PRODUÇÕES LTDA protocolou tempestivamente via plataforma da BNC – Bolsa Nacional de Compras,
pedido de ESCLARECIMENTO sobre o Edital de licitação.

Quanto aos pedidos de esclarecimento, o Pregoeiro em conjunto com a Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social apresenta a resposta, conforme segue:

QUESTIONAMENTO

1- Gostaríamos de saber quais são os valores de referência?

RESPOSTA: De acordo com o presente edital os valores da referida contratação são sigilosos.
A decisão de manter o valor estimado sob sigilo está amparada pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, especificamente, o artigo 24 dessa legislação:

Art. 24 - Desde que justificado, o orçamento estimado da
contratação poderá ter caráter sigiloso, sem prejuízo da
divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais
informações necessárias para a elaboração das propostas
(...)

A motivação para a não divulgação do valor estimado decorre de um estudo detalhado da natureza do
objeto contratado e da análise de mercado correspondente, que indicou a possibilidade de obter
melhores propostas e condições mais favoráveis à Administração Pública sem a prévia divulgação deste
valor. A medida visa evitar o fenômeno conhecido como "efeito âncora", no qual a divulgação do valor
estimado pode influenciar os licitantes a ajustarem suas propostas para valores próximos ao divulgado,
independentemente dos custos reais associados à execução do objeto contratado. Tal prática poderia

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

limitar a competitividade e não refletir necessariamente a melhor relação custo-benefício para a
Administração.

Ressaltamos que esta decisão foi tomada com base no princípio da eficiência, visando maximizar os
recursos públicos disponíveis e garantir a escolha da proposta mais vantajosa. Além disso, a
transparência e o controle do processo licitatório são assegurados pela disponibilidade de todas as
informações necessárias aos órgãos de controle interno e externo, conforme preconizado pelo inciso I
do mesmo artigo.

Entendemos a importância da transparência e da publicidade dos atos administrativos e reiteramos que
todas as etapas do processo licitatório seguem rigorosamente os preceitos legais e os princípios da
Administração Pública. A medida adotada é uma exceção prevista em lei, aplicada de maneira criteriosa
e justificada, com o único objetivo de proteger o interesse público.

_________________________________________________________________________________

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a Empresa BR ASSESSORIA protocolou
tempestivamente via e-mail, pedido de ESCLARECIMENTO sobre o Edital de licitação.

Quanto aos pedidos de esclarecimento, o Pregoeiro em conjunto com a Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social apresenta a resposta, conforme segue:

QUESTIONAMENTO

1- Como será fornecido todo o material exigido pelo contratado, há um média de quantos alunos serão
atendidos por hora/ aula em cada oficina? A empresa fornecerá apenas bens de consumo ou bens
duráveis também?
RESPOSTA: De acordo com o último ano a quantidade média de alunos por hora/aula foi:

ATIVIDADE QUANTIDADE DE ALUNOS

DANÇA DE SALÃO 25

EDUCAÇÃO FÍSICA 25

ATIVIDADES RECREATIVAS 20

DANÇA RÍTMICA 25

MUSICALIZAÇÃO (VIOLÃO/PIANO) 05

ZUMBA 20

ARTESANATO 05

Todos os materiais, sejam eles bens de consumo e duráveis, que serão utilizados durante as aulas,
deverão ser fornecidos pelo Contratado, conforme previsto no ITEM IV do Termo de Referência –
ANEXO III do Edital.

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

2- Qual formação exigida de cada profissional que prestará o serviço?
RESPOSTA: A formação dos profissionais deve estar diretamente alinhada com as atividades a serem
desenvolvidas. É importante destacar que a qualquer momento poderão ser solicitadas comprovações
das formações pelos Gestores e Fiscais de Contrato da Secretaria de Assistência Social, junto à empresa
contratada, durante a execução do contrato.

3- O orçamento sigiloso é preciso inserir na plataforma e se há exigência de algum modelo padrão?
RESPOSTA: Incialmente, é importante ressaltar que o orçamento sigiloso se refere ao valor estimado
da licitação e não ao valor da proposta da empresa; são conceitos distintos. Além disso, quanto ao
orçamento sigiloso, esse assunto já foi discutido em pedidos de esclarecimento anteriores, o qual pode
ser consultado pelo interessado pelo sitio eletrônico www.aguasdelindoia.govc.br/licitacao

Quanto à inserção dos valores, é obrigatório que os mesmos sejam realizados na plataforma do Bolsa
Nacional de Compras – BNC, item a item. Não há a exigência de um modelo padrão, mas o mesmo
deve conter todas as informações do certame e seu objeto, tais como: descrição do item, quantidade,
valor unitário, valor total, dados atualizados da empresa, etc.

Águas de Lindóia, 21 de fevereiro de 2.024

Wellington Barreto

Pregoeiro

http://www.aguasdelindoia.govc.br/licitacao

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

C O M U N I C A D O

PROCESSO N.º 005/2024

EDITAL N.º 003/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 003/2024

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMO FACILITADORES DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS (OFICINEIROS) JUNTO A

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DE

LINDOIA, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital.

Assunto: Esclarecimento ao Edital Pregão Eletrônico nº 003/2024, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO
FACILITADORES DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS (OFICINEIROS) JUNTO A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA, PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo

de Referência, Anexo III deste edital.

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações,
vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-
se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e na plataforma de pregão
eletrônico www.bnc.org.br,  a resposta aos pedidos de esclarecimento formulados pelas empresas
CARLOS H. MADIA PRODUÇÕES LTDA e BR ASSESSORIA.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL cotacao.aguas@gmail.com, NOS

TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 21 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

Wellington Barreto

Pregoeiro

Data: ____/____/____

_________________________________________

Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:cotacao.aguas@gmail.com